

2024年5月29日

首都圏新都市鉄道株式会社



2023年度 営業実績

- 輸送人員は 38.3 万人/日、前年比 9.7%増(2019 年度比 3.2%減)
- 営業収益は 452 億円、前年比 10.7%増(2019 年度比 3.4%減)

首都圏新都市鉄道株式会社（代表取締役社長：渡邊 良、本社：東京都千代田区）では、この度、2023 年度の営業実績をとりまとめましたのでお知らせします。

1 旅客輸送人員の概要

2023 年度は新型コロナウイルス感染症が 5 類に分類変更されたことから TX の輸送需要は回復基調を継続し、一日当たりの旅客輸送人員は 38.3 万人(2022 年度比 3.4 万人増、9.7%増)となりました。輸送人員の推移については、以下のとおりです。

年度	年間輸送人員	年間輸送人員内訳		一日当たり 輸送人員
		定期	定期外	
2023 年度	138,681 千人	86,171 千人	52,510 千人	383 千人
2022 年度	126,381 千人	79,828 千人	46,553 千人	349 千人
2021 年度	110,610 千人	73,525 千人	37,085 千人	306 千人
2020 年度	100,448 千人	70,916 千人	29,532 千人	278 千人
2019 年度	143,106 千人	96,623 千人	46,483 千人	395 千人

注：単位未満を四捨五入しています。

2 決算（単体）の概要

輸送人員の回復基調が継続し、営業収益は 45,235 百万円(2022 年度比 4,367 百万円増、10.7%増)となりました。なお、2019 年度比では 3.4%減となりました。一方、営業費は 36,623 百万円（同 21 百万円増、0.1%増）と鉄道施設の経年劣化に伴う修繕費の増加等がありました。2022 年度並みとなりました。

この結果、営業利益 8,611 百万円(2022 年度比 4,345 百万円増、101.9%増)、経常利益 6,283 百万円(同 4,324 百万円増、220.8%増)、当期純利益は 6,069 百万円(同 3,927 百万円増、183.4%増)と 2 期連続で最終利益計上することができました。これにより、利益剰余金残高は 7,612 百万円となりました。

今後も安全輸送を徹底するとともに、充実したサービスの提供や、経営基盤の強化等に取り組んでまいります。

2023年度決算資料

1. 要約損益計算書（単体）

単位：百万円

科 目	2022年度	2023年度	増減
営業収益	40,868	45,235	4,367
旅客運輸収入	39,142	43,383	4,240
運輸雑収	1,725	1,852	126
営業費	36,602	36,623	21
（うち修繕費）	(5,254)	(5,842)	(587)
（うち動力・水道光熱費）	(3,573)	(3,050)	(▲522)
（うち減価償却費）	(16,378)	(15,969)	(▲409)
営業利益	4,265	8,611	4,345
営業外収益	68	90	22
営業外費用	2,375	2,418	43
経常利益	1,959	6,283	4,324
税引前当期純利益	1,959	6,283	4,324
法人税等	353	893	540
法人税等調整額	▲535	▲678	▲143
当期純利益	2,141	6,069	3,927

2. 要約貸借対照表（単体）

単位：百万円

科 目	2022年度	2023年度	増減	科 目	2022年度	2023年度	増減
流動資産	59,335	53,912	▲5,422	流動負債	70,363	47,154	▲23,208
現金・預金	15,756	15,340	▲415	短期借入金	20,427	15,413	▲5,013
短期貸付金	20,352	15,338	▲5,013	未払金	42,491	23,756	▲18,735
有価証券	18,232	17,837	▲395	（うち機構未払金）	(38,690)	(19,418)	▲19,272
その他	4,993	5,395	401	未払法人税等	608	974	366
				未払消費税等	1,119	827	▲292
				その他	5,715	6,182	466
固定資産	665,435	619,050	▲46,385	固定負債	467,848	433,178	▲34,669
鉄道事業固定資産	583,314	569,191	▲14,122	長期借入金	25,866	10,453	▲15,413
建設仮勘定	2,788	3,435	647	長期未払金	435,793	416,313	▲19,479
投資その他の資産	79,332	46,422	▲32,909	退職給付引当金	4,484	4,823	339
（投資有価証券）	(52,559)	(34,596)	(▲17,963)	その他	1,704	1,588	▲116
（長期貸付金）	(26,085)	(10,453)	(▲15,632)	負債合計	538,211	480,333	▲57,877
（その他）	(687)	(1,373)	(686)	株主資本	186,559	192,628	6,069
				資本金	185,016	185,016	—
				利益剰余金	1,543	7,612	6,069
				純資産合計	186,559	192,628	6,069
資産合計	724,770	672,962	▲51,808	負債純資産合計	724,770	672,962	▲51,808

（注）記載金額は、百万円未満を切捨て表示しているため、記載金額と合計欄の金額が一致しない場合があります。

【参考 収益・損益・利益剰余金の推移】 単位：億円

項目	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
営業収益	447	463	468	313	348	408	452
営業損益	79	80	96	▲58	▲21	42	86
経常損益	61	60	76	▲79	▲43	19	62
当期純損益	46	40	60	▲79	▲43	21	60

利益剰余金	23	64	124	45	▲5	15	76
-------	----	----	-----	----	----	----	----